Заместитель начальника

Управления организации проведения

переписей и сплошных обследований

Журавлева И.А.

ПРОЕКТ

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН

О ВНЕСЕНИИ  ИЗМЕНЕНИЯ В ЧАСТЬ 2 СТАТЬИ 1 ФЕДЕРАЛЬНОГО  ЗАКОНА «О КОНТРАКТНОЙ

СИСТЕМЕ В СФЕРЕ ЗАКУПОК ТОВАРОВ, РАБОТ, УСЛУГ ДЛЯ ОБЕСПЕЧЕНИЯ ГОСУДАРСТВЕННЫХ

И МУНИЦИПАЛЬНЫХ НУЖД»

(В ЧАСТИ ИЗЪЯТИЯ ИЗ СФЕРЫ ЕГО РЕГУЛИРОВАНИЯ РАБОТ, СВЯЗАННЫХ С ПОДГОТОВКОЙ,

ПРОВЕДЕНИЕМ ФЕДЕРАЛЬНОГО СТАТИСТИЧЕСКОГО НАБЛЮДЕНИЯ, И ОБРАБОТКОЙ ДАННЫХ,

ПОЛУЧЕННЫХ В РЕЗУЛЬТАТЕ

ЭТОГО НАБЛЮДЕНИЯ)

Статья 1.

Внести в Федеральный закон от 5 апреля 2013 г. № 44-ФЗ

«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных

нужд» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2013, № 14, ст. 1652; № 27, ст. 3480; № 52 (часть I), ст.

6961;  2014, № 23, ст. 2925) следующие изменения:

 часть 2 статьи 1 Закона о контрактной системе  дополнить пунктом 7 следующего содержания:

 «7) выполнением физическими лицами, привлекаемыми на договорной основе в соответствии с

законодательством Российской Федерации,  работ, связанных с подготовкой, проведением федерального

статистического наблюдения, и обработкой данных, полученных в результате этого наблюдения.».

Статья 2.

Настоящий Федеральный закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

Президент

Российской Федерации

В.ПУТИН

Москва, Кремль

___________года

N ____________

       Часть вторая ст. 1 Федерального  закона «О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» перечисляет товары,
работы, услуги, на которые не распространяется данный Закон:

1) оказанием услуг международными финансовыми организациями, созданными в соответствии
с международными договорами, участником которых является Российская Федерация, а также
международными финансовыми организациями, с которыми Российская Федерация заключила
международные договоры.

2) закупкой товаров, работ, услуг для обеспечения безопасности лиц, подлежащих
государственной защите, в соответствии с Федеральным законом от 20 августа 2004 года N 119-ФЗ
"О государственной защите потерпевших, свидетелей и иных участников уголовного
судопроизводства" и Федеральным законом от 20 апреля 1995 года N 45-ФЗ "О государственной
защите судей, должностных лиц правоохранительных и контролирующих органов«;

3) закупкой драгоценных металлов и драгоценных камней для пополнения Государственного
фонда драгоценных металлов и драгоценных камней Российской Федерации (п. 3 введен
Федеральным законом от 28.12.2013 N 396-ФЗ);

4) назначением адвоката органом дознания, органом предварительного следствия, судом для
участия в качестве защитника в уголовном судопроизводстве в соответствии с Уголовно-
процессуальным кодексом Российской Федерации либо судом для участия в качестве
представителя в гражданском судопроизводстве в соответствии с Гражданским процессуальным
кодексом Российской Федерации (п. 4 введен Федеральным законом от 28.12.2013 N 396-ФЗ);

5) привлечением адвоката к оказанию гражданам юридической помощи бесплатно в
соответствии с Федеральным законом от 21 ноября 2011 года N 324-ФЗ "О бесплатной
юридической помощи в Российской Федерации"(п. 5 введен Федеральным законом от 28.12.2013 N
396-ФЗ);

6) закупкой товаров, работ, услуг участковыми избирательными комиссиями, территориальными
избирательными комиссиями, в том числе при возложении на них полномочий иной избирательной
комиссии, окружными избирательными комиссиями, избирательными комиссиями муниципальных
образований (за исключением избирательных комиссий муниципальных образований, являющихся
административными центрами (столицами) субъектов Российской Федерации) во исполнение
полномочий, предусмотренных законодательством Российской Федерации о выборах и
референдумах.

1. В период с 2005 по 2013 годы ежегодно на территории всей страны,

в том числе в районах Крайнего Севера, труднодоступных и удаленных

территориях,  были привлечены 1 292 677 временных работников, в том

числе:

 при Всероссийской сельскохозяйственной переписи 2006 года – более 175 тыс.

человек;

 при Всероссийской переписи населения 2010 года практически одномоментно

для сбора сведений путем обхода и опроса членов домохозяйств было привлечено

почти 473 тыс. человек.

2. Срок  привлечения временных работников - от 7 дней до 2-х

месяцев в зависимости от метода проводимого статнаблюдения.

3. Размер выплаты вознаграждения интервьюера в указанный период

по сбору первичных статистических данных в домохозяйствах, в

зависимости от числа изучаемых объектов и программы статнаблюдения

(перечня вопросов анкеты, переписного листа), а также обработки

полученных данных,  составляет 5600-12870 рублей в месяц.

Объем бюджетного финансирования, предусмотренного Росстату и его

территориальным органам на проведение федеральных статистических

переписей и обследований, в том числе на оплату гражданско-правовых

договоров

Показатели 2014 год 2015 год  2016 год

Объем бюджетного

финансирования, тыс. руб.
335 788,8  1 648 934  5 257 084

из них на оплату гражданско-

правовых договоров, тыс.

руб.

227 984,3  1 262 254  4 367 701

Удельный вес, %

67,8 76,5 83

Законопроект направлен на достижение следующих целей:

 1. Создание правовой базы для оптимального сочетания интересов

государства и физических лиц, привлекаемых к работам по федеральным

статистическим наблюдениям, решение актуальных проблем, связанных с

улучшением качества  официальной статистической информации, с учетом

современных требований (включая международные) к полноте,

достоверности и научной обоснованности такой  информации.

 2. Дополнение Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ   более

рациональными положениями, имеющими положительные социально-

экономические последствия.

 3. Принятие законопроекта позволит получить полные и достоверные

итоги федеральных статистических наблюдений, которые являются

информационной основой для разработки демографической и социальной

политики государства, а также программ социально-экономического развития

страны и входящих в ее состав субъектов Российской Федерации.